

CERERE DE PARTICIPARE

Către _____

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. din (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului (denumirea contractului de achiziție publică), noi (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către _____ (_____
denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea** _____
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție _____,
(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de _____ zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de _____
(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

BANCA

(denumirea)

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Către _____
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

cu privire la procedura de atribuire a contractului

(denumirea contractului de achiziție publică)

subsemnatii _____
(denumirea băncii)

înregistrat la _____
(adresa băncii)

ne obligăm față de _____ să
(denumirea autorității contractante)

plătim suma de _____, la prima sa cerere scrisă și
(suma în litere și în cifre)

fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul _____
(denumirea ofertantului)

își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;

Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anunțul de participare (anexa nr.2), începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anunțul de participare (anexa nr.2) și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul _____
(denumirea ofertantului)

nu a constituit garanția de bună execuție;

3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul _____
(denumirea ofertantului)

a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;

Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.

Prezenta garanție este valabilă până la data de _____

Parafată de Banca _____ în ziua ____ luna ____ anul ____
(semnătura autorizată)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

*Lucrări de termoizolare a planșeului blocului central
 al IMSP Policlinica Stomatologică Republicană*
 (denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 1											
		Luna 1				Luna 2				Luna 3			
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Organizare de șantier												
2	Reparație rampă, balustradă din inox												
3	Reparația scărilor exterioare												
4	Reparația peretelui suport al rampei												
5	Reparația fațadei												
6	Reparația acoperiș												
7	Lucrări interioare												

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului _____
 2. Numărul și data contractului _____
 3. Denumirea/numele beneficiarului _____
 4. Adresa beneficiarului _____
 5. Țara _____
 6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
 7. Valoarea contractului

încheiat contractul	exprimată în moneda în care s-a	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	_____	_____
b) finală (la data finalizării contractului)	_____	_____
 8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____
 9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată _____
 - b) efectiv realizată _____
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
 10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
 11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
 12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____
- Data completării: _____
- Semnat: _____
- Nume: _____
- Funcția în cadrul întreprinderii: _____
- Denumirea întreprinderii: _____

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

Nr d/o	Obiectul contract ului	Denumirea/ numele beneficiarului/Adresa	Calitatea antreprenorului*)	Prețul contractului/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului- verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1						
2						
...						

* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.				
2.				
3.				
.				
n				

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca de specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare și data eliberării
	1	2	3	4	5
	Arhitect-șef				
	Inginer-șef				
	Diriginți de șantier				
	Maiștri				
	Specialiști				

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.				
2.				
3.				
4.				

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
- b) Locul și data înregistrării asociației _____
- c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

f) Condiții de administrare a asociației _____

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

j) Alte cauze _____

Data completării _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

(Antetul instituției)

„_____” nr. _____

AVIZ

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii _____ IDNO _____ conform cererii nr. _____ din _____. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. _____ din _____, **Agenția pentru Supraveghere Tehnică** constată următoarele:

Nr	Informații	Noțiuni	DA	NU	Nota
I	Încalcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător)și/sau Hotărârii Guvernului nr. 360/1996 cu privire la controlul de stat al calității în construcții, intrate în vigoare, necontestate sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	încalcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător)			
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mai mare de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)			
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave			
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate	Construcții civile, industriale și agrozootehnice A.Terasamente, lucrări la structura clădirilor; structuri metalice; finisare, amenajare, protecție.			

de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.			
	Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.			
	Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.			
	Instalații industriale periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.			

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.

Este valabil **12 luni** de la data eliberării.

Director _____
(Prenume, Nume)

Semnătura _____

Ex. _____
(Prenume, Nume)

Tel. _____

~~~~~

(Antetul instituției)

## CAIET DE SARCINI

### FORMULARUL DE DEVIZ NR. 1 – LISTA CU CANTITĂȚILE DE LUCRĂRI

**Obiectul:** *Lucrări de termoizolare a planșeului acoperișului blocului central al IMSP Policlinica Stomatologică Republicană*

**Autoritatea contractantă:** *IMSP Policlinica Stomatologică Republicană, mun. Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 17.*

**1. Descriere generală:** *La blocul central al IMSP Policlinica Stomatologică Republicană se vor efectua lucrări de termoizolare a planșeului.*

*Adresa (șantierul) lucrărilor, descrierea generală a obiectelor lucrării, detalii specifice de amplasare etc.*

**2. Informații și proiectare:** *Lucrările se vor efectua conform Proiectului aprobat de către Ministerul Culturii.*

**3. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate:**

- *Codul Urbanismului și Construcțiilor nr. 434 din 28.12.2023*
- *CP L.01.01-2012 – codul practic pentru lucrări în construcții*
- *Standardele ISO*

**4. Mostre:** *nu se aplică.*

**5. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente:** *Antreprenorul se obligă să respecte toate prevederile legislative și normative privind furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor, inclusiv securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente în caz de fenomene naturale (ploi).*

*Se precizează transportarea, manipularea și depozitarea produselor și materialelor utilizate; protecția lucrărilor în funcție de condițiile atmosferice; protecția construcțiilor și teritoriilor aferente.*

**6. Încercări, instrucțiuni, garanții ale furnizorilor, desene și scheme de execuție:** *Lucrările se vor efectua conform Proiectului aprobat de către Ministerul Culturii.*

*Se precizează încercările necesare ale tuturor elementelor clădirilor și instalațiilor; instrucțiunile privind exploatarea, îndeosebi a instalațiilor și sistemelor de asigurare; modul de prezentare a desenelor, schemelor, documentelor de execuție; completarea și păstrarea cărții tehnice a construcțiilor.*

**7. Remedierea viciilor ascunse și a defectelor:**

*Antreprenorul este obligat să înlăture în scurt timp orice defect sau lucrare necalitativă constatată de reprezentanții Beneficiarului.*

*Se precizează modalitatea de constatare și remediere a viciilor ascunse și a defectelor, responsabilități de remediere.*

**8. Trasarea geodezică a lucrărilor, toleranțe de execuție:** *nu se aplică.*

*Se precizează modalitățile de trasare geodezică, bornele, reperele, pichetii, jaloanele, aliniamentele; toleranțele admise la executarea lucrărilor.*

**9. Parametrii de calcul ai elementelor constructive:** *Conform caietelor de sarcini.*

*Se precizează sarcinile luate în calcul: seismicitatea, acțiunile, alți parametri.*

**10. Criterii privind calculul sistemelor de încălzire, ventilare și condiționare a aerului:** *Conform caietelor de sarcini.*

Se precizează parametrii exteriori și interiori ai aerului, temperaturile interioare. Pentru fiecare încăpere – rezistențele la transfer termic a construcțiilor învelișului clădirii.

**11. Nivelul admis al zgomotului și al vibrațiilor:** *Conform actelor normative în vigoare.*

Se precizează mărimea acestor niveluri pentru diferite spații; măsurile de reducere a zgomotului și a vibrațiilor.

**12. Cerințe privind montarea utilajelor și a instalațiilor:** *Conform caietelor de sarcini.*

Se precizează amplasarea tuturor instalațiilor interioare; modul și locul de fixare; protecția anticorozivă; materialele și produsele utilizate.

**13. Lucrări de construcții aferente montării instalațiilor:** *Conform caietelor de sarcini.*

Se precizează modalitatea și tipurile lucrărilor de construcții aferente montării instalațiilor; tipurile de materiale; toleranțele admise; cerințele privind executarea acestor lucrări.

**14. Articole, produse și piese necesare instalațiilor:** *Conform caietelor de sarcini.*

Se precizează furnizorul articolelor, produselor și pieselor necesare instalațiilor; tipurile și cantitatea.

**15. Echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele și alte obiecte necesare pentru executarea lucrărilor:** *Conform listei cantităților de lucrări.*

Se precizează echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele, mijloacele de transport, eșafodajele și cofrajele necesare pentru executarea lucrărilor; forța de muncă; utilitățile pentru organizarea de șantier (apă, electricitate, iluminare, încălzire, racorduri), telecomunicații, mijloace antiincendiar etc.; spații de lucru și odihnă pe șantier, mobilier, telefon.

**16. Definiții:** *nu se atestă.*

Se precizează termenii și definițiile utilizate în caietul de sarcini și unele caracteristici.

**17. Cerințe privind calculul costului:** *În conformitate cu CP L.01.01-2012.*

Se precizează modalitatea de calculare a costului ofertei, prin trimitere la actele normative în domeniu.

**18. Documente obligatorii la depunerea ofertei:** *Conform pct. 17 din Anunțul de participare.*

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți.

**Documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți:** *Actul/documentul de împuternicire privind confirmarea împuternicirilor persoanei, alta decât organul de conducere (administratorul), de a depune oferta prin semnătură electronică în sistemul MTender, conform pct. 59 din Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.*

**19. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor:** *Conform pct. 17 din Anunțul de participare.*

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate în SIA RSAP la evaluarea ofertei. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți, ele se prezintă la etapa de evaluare direct autorității contractante.

**Documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți: -**

-----  
*Notă: Prezentul model al caietului de sarcini este orientativ și poate fi completat sau modificat, precizat de către autoritatea contractantă, în funcție de tipul și specificul lucrărilor.*

Autoritatea contractantă: **IMSP Policlinica Stomatologică Republicană**

Data " \_\_\_\_ " \_\_\_\_\_

## 1. Formularul de deviz nr. 1 – Lista cu cantitățile de lucrări

**Obiectul:** Lucrări de termoizolare a planșeului acoperișului blocului central al IMSP Policlinica Stomatologică Republicană

**Autoritatea contractantă:** IMSP Policlinica Stomatologică Republicană, mun. Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 17

### Lista cu cantitățile de lucrări № 2-2-0

#### Etapa 2. Termoizolarea planșeu acoperis. Soluții Arhitecturale (155/23-SA)

Intocmit în prețuri curente 14.05.2025

| № crt.                                          | Simbol norme și Cod resurse | Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice                                                                                   | U.M.         | Consum de manopera ,resurse materiale și utilaje de construcție |                                  |
|-------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------|
|                                                 |                             |                                                                                                                                                      |              | Pe unitate de masura                                            | Conform cantitatilor din proiect |
| 1                                               | 2                           | 3                                                                                                                                                    | 4            | 5                                                               | 6                                |
| <b>1. Termoizolarea planșeu acoperis. Nod P</b> |                             |                                                                                                                                                      |              |                                                                 |                                  |
| <b>1</b>                                        | <b>RCsH33A</b>              | <b>Desfacerea planșeelor din lemn, inclusiv dusumeaua, podina între grinzi, umplutura din moloz sau zgura și îndepărtarea materialelor rezultate</b> | <b>m2</b>    |                                                                 | <b>462,20</b>                    |
|                                                 | 71240100107001              | Dulgher                                                                                                                                              | h-om         | 0,2200                                                          | 101,684                          |
|                                                 | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                | h-om         | 0,1600                                                          | 73,952                           |
|                                                 | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                  | h-ut         | 0,0300                                                          | 13,866                           |
| <b>2</b>                                        | <b>TsH92B</b>               | <b>Incarcarea în auto materiale demontate</b>                                                                                                        | <b>t</b>     |                                                                 | <b>291,20</b>                    |
|                                                 | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                 | h-om         | 1,1100                                                          | 323,232                          |
| <b>3</b>                                        | <b>TsI51B10</b>             | <b>Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 20 km</b>                                                                      | <b>t</b>     |                                                                 | <b>291,20</b>                    |
|                                                 | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                   | h-ut         | 0,0949                                                          | 27,635                           |
| <b>4</b>                                        | <b>CN51K</b>                | <b>Tratamentul antiseptic al lemnăriei, pe suprafețe aparente cu soluție de apă: acoperiri pe ferme.</b>                                             | <b>100m2</b> |                                                                 | <b>7,12</b>                      |
|                                                 | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                             | h-om         | 4,3900                                                          | 31,257                           |
|                                                 | 2462106110601               | Paste antiseptice                                                                                                                                    | kg           | 9,0000                                                          | 64,08                            |
|                                                 | 1212121212121               | apa                                                                                                                                                  | m3           | 8,0000                                                          | 56,96                            |
|                                                 | 2410520006700               | Automacara                                                                                                                                           | h-ut         | 0,0200                                                          | 0,142                            |
|                                                 | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                      | h-ut         | 0,0400                                                          | 0,285                            |
| <b>5</b>                                        | <b>CN50C</b>                | <b>Tratament ignifug al lemnăriei, gratare din sipci pentru acoperiri și astereli pe ferme.</b>                                                      | <b>100m2</b> |                                                                 | <b>7,12</b>                      |
|                                                 | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                             | h-om         | 3,1600                                                          | 22,499                           |
|                                                 | 1212121212121               | apa                                                                                                                                                  | m3           | 0,7900                                                          | 5,625                            |
|                                                 | 2124117000002               | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioară                                                                                                          | kg           | 6,0000                                                          | 42,72                            |
|                                                 | 2430127317192               | Diamoniu fosfat                                                                                                                                      | kg           | 23,0000                                                         | 163,76                           |
|                                                 | 2430116104841               | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                                                             | kg           | 0,0400                                                          | 0,285                            |
|                                                 | 2320166200755               | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                                            | kg           | 4,0000                                                          | 28,48                            |
|                                                 | 2410520006700               | Automacara                                                                                                                                           | h-ut         | 0,0230                                                          | 0,164                            |
|                                                 | 2952270002921               | Agregat pentru prepararea soluțiilor (fără tractor)                                                                                                  | h-ut         | 0,1140                                                          | 0,812                            |
|                                                 | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                      | h-ut         | 0,0560                                                          | 0,399                            |
| <b>6</b>                                        | <b>CE17A</b>                | <b>Strat suplimentar polimeric - Bariera de vapori armată greutate specifică min. 90 gr/m2</b><br>Material marunt=1,0300                             | <b>m2</b>    |                                                                 | <b>711,80</b>                    |
|                                                 | 7134030012200               | Izolator hidrofug                                                                                                                                    | h-om         | 0,2000                                                          | 142,36                           |
|                                                 | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                | h-om         | 0,0500                                                          | 35,59                            |
|                                                 | 2682132601464               | Bariera de vapori armată greutate specifică min. 90 gr/m2                                                                                            | m2           | 1,1500                                                          | 843,127                          |
|                                                 | 28752763120001              | Шпильки (fise)                                                                                                                                       | buc          | 12,0000                                                         | 8 797,848                        |
|                                                 | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj                                                                                                          | h-ut         | 0,0100                                                          | 7,118                            |
| <b>7</b>                                        | <b>IzF53A</b>               | <b>Executarea manuală a suportului pardoselii cu strat termoizolant din plăci</b>                                                                    | <b>m2</b>    |                                                                 | <b>337,40</b>                    |

| 1         | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5       | 6             |
|-----------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|---------------|
|           |                | <b>vata minerala, densitate 80-100 kg/m3, coeficient de transfer termic &lt; 0.038 W/m2K, grosime 100 mm, intr-un strat</b><br>Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm )=1,0150                                                                            |           |         |               |
|           | 7134050013250  | Izolator                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om      | 0,0700  | 23,618        |
|           | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om      | 0,0500  | 16,87         |
|           | 2682162611470  | Placi vata minerala, densitate 80-100 kg/m3, coeficient de transfer termic < 0.038 W/m2K, grosime 100 mm                                                                                                                                                                        | m2        | 1,0200  | 349,31        |
|           | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut      | 0,0040  | 1,35          |
| <b>8</b>  | <b>IzF53A</b>  | <b>Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi vata minerala, densitate 80-100 kg/m3, coeficient de transfer termic &lt; 0.038 W/m2K, grosime 100 mm, intr-un strat</b><br>Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm )=1,0150 | <b>m2</b> |         | <b>337,40</b> |
|           | 7134050013250  | Izolator                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om      | 0,0700  | 23,618        |
|           | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om      | 0,0500  | 16,87         |
|           | 2682162611470  | Placi vata minerala, densitate 80-100 kg/m3, coeficient de transfer termic < 0.038 W/m2K, grosime 100 mm                                                                                                                                                                        | m2        | 1,0200  | 349,31        |
|           | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut      | 0,0040  | 1,35          |
| <b>9</b>  | <b>IzF53A</b>  | <b>Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi vata minerala, densitate 80-100 kg/m3, coeficient de transfer termic &lt; 0.038 W/m2K, grosime 50 mm, intr-un strat</b><br>Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm )=1,0150  | <b>m2</b> |         | <b>337,40</b> |
|           | 7134050013250  | Izolator                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om      | 0,0700  | 23,618        |
|           | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om      | 0,0500  | 16,87         |
|           | 2682162611465  | Placi vata minerala, densitate 80-100 kg/m3, coeficient de transfer termic < 0.038 W/m2K, grosime 50 mm                                                                                                                                                                         | m2        | 1,0200  | 349,31        |
|           | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut      | 0,0040  | 1,35          |
| <b>10</b> | <b>CE17A</b>   | <b>Strat suplimentar polimeric - Folie de etansare - membrana superdifuzie 180 gr/m2</b><br>Material marunt=1,0300                                                                                                                                                              | <b>m2</b> |         | <b>462,20</b> |
|           | 7134030012200  | Izolator hidrofulg                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om      | 0,2000  | 92,44         |
|           | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om      | 0,0500  | 23,11         |
|           | 2682132601465  | Folie de etansare - membrana superdifuzie 180 gr/m2                                                                                                                                                                                                                             | m2        | 1,1500  | 547,476       |
|           | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc       | 12,0000 | 5 712,792     |
|           | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut      | 0,0100  | 4,622         |
| <b>11</b> | <b>CE30A</b>   | <b>Asterala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (250x40 mm grosime pas 600 mm), la constructii obisnuite.</b>                                                                                            | <b>m2</b> |         | <b>462,20</b> |
|           | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,2250  | 103,995       |
|           | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om      | 0,0700  | 32,354        |
|           | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                           | m3        | 0,0171  | 7,904         |
|           | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                      | kg        | 0,1200  | 55,464        |
|           | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut      | 0,0300  | 13,866        |
| <b>12</b> | <b>CN51B</b>   | <b>Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.</b>                                                                                                                                                                   | <b>m3</b> |         | <b>7,90</b>   |
|           | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om      | 0,3900  | 3,081         |
|           | 2462106110601  | Paste antiseptice                                                                                                                                                                                                                                                               | kg        | 3,0100  | 23,779        |
|           | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,0010  | 0,008         |
|           | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,0030  | 0,024         |
| <b>13</b> | <b>CN50B</b>   | <b>Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.</b>                                                                                                                                                                                                                       | <b>m3</b> |         | <b>7,90</b>   |
|           | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om      | 2,0500  | 16,195        |
|           | 2430116104963  | Vopsea ignifuga de exterior I 107/30                                                                                                                                                                                                                                            | kg        | 9,8000  | 77,42         |
|           | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                  | kg        | 5,0400  | 39,816        |
|           | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,0040  | 0,032         |
|           | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                                                                                                                                                                                             | h-ut      | 0,0290  | 0,229         |
|           | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,0080  | 0,063         |



| 1         | 2              | 3                                                      | 4         | 5      | 6             |
|-----------|----------------|--------------------------------------------------------|-----------|--------|---------------|
| <b>14</b> | <b>CE30C</b>   | <b>Asterala din placi tip OSB-III de 15 mm grosime</b> | <b>m2</b> |        | <b>462,20</b> |
|           | 71240100107001 | Dulgher                                                | h-om      | 0,2300 | 106,306       |
|           | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                  | h-om      | 0,0500 | 23,11         |
|           | 2874115800751  | Suruburi autofiletante, galvanizate                    | kg        | 0,1000 | 46,22         |
|           | 2020132920015  | Placi OSB-III grosime 15 mm                            | m2        | 1,0500 | 485,31        |
|           | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj            | h-ut      | 0,0300 | 13,866        |
|           |                | <i>Total</i>                                           |           |        |               |
|           |                | <b>Total Termoizolarea planseu acoperis.<br/>Nod P</b> |           |        |               |
|           |                | Total                                                  |           |        |               |
|           |                | Asigurari sociale                                      |           |        |               |
|           |                | Cheltueli de transport                                 |           |        |               |
|           |                | Cheltueli de aprovizionare-depozitare                  |           |        |               |
|           |                | Total                                                  |           |        |               |
|           |                | Cheltueli de regie                                     |           |        |               |
|           |                | Total                                                  |           |        |               |
|           |                | Beneficiu de deviz                                     |           |        |               |
|           |                | Total                                                  |           |        |               |
|           |                | TVA                                                    |           |        |               |
|           |                | <b>Total deviz:</b>                                    |           |        |               |

Data „\_\_\_\_” \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

*Notă: Autoritatea contractantă trebuie să atașeze la caietul de sarcini, Formularul de deviz nr. 1 – Lista cu cantitățile de lucrări, descifrat (publicarea descifrată a consumului de resurse aferent fiecărei norme de resurse aferent fiecărei norme de deviz).*

